
 

 

 

 

 

 

C O M U N E   di   B O V A L I N O 
Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA 

codice fiscale 81000710806 – partita IVA 00928660802 

www.comune.bovalino.rc.it       e-mail amministrativa.bovalino@asmepec.it 

tel (0964) 672313 –  

 

Unità Operativa 

AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE n. 178 

DEL 15/11/2019 

Reg. Gen. n.  553  del 15/11/2019 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ OPERATIVA 
 

Visti  

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il D.L. n. 165 del 30.03.2001- Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e in particolare l’art 107 che disciplina le funzioni e le attribuzioni 

dei Dirigenti;  

 il Decreto del Sindaco prot. n.9123 del 03/07/2019 , con il quale è stata confermata la 

nomina della sottoscritta quale Responsabile dell’U.O. Amministrativa - Affari Generali, 

legittimato pertanto ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo altresì, salvo 

situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di 

interesse previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 delibera CC n. 33 del 18/06/2019 con la quale veniva approvato il Bilancio Stabilmente 

Riequilibrato 2019-2021; 

 la deliberazione della G.M. n. 142 del 27/06/2019, avente ad oggetto: assegnazione  PEG  anno 

2019; 

 PREMESSO che con nota Prot. n. 0072687-2019 del 06/08/2019 la Città metropolitana di 

Reggio Calabria –  Settore 5 Istruzione,  e Formazione Professionale, ha comunicato che in 

applicazione della legge 27/85 – Piano diritto allo studio relativo all’anno scolastico 

Oggetto 
LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO PIANO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO ALLA 

SCUOLA MATERNA PRIVATA IL NUOVO ANGOLO AZZURRO PER 

FORNITURA MENSA SCOLASTICA – ANNO 2018 -2019   

http://www.comune.bovalino.rc.it/
mailto:amministrativa.bovalino@asmepec.it


2018/2019, è stata disposta a favore di questo Ente l’assegnazione della somma complessiva 

di €. 90.059,93, così distinta: 

 □  €.17.157,89 quale contributo da destinare al servizio mensa; 

 □  €.11.200,00 quale contributo da destinare al servizio di assistenza specialistica per gli  

studenti diversamente abili al fine di garantire la frequenza scolastica; 

 □ €.11.702,04 quale contributo per acquisto attrezzature didattiche specialistiche da 

destinare agli alunni diversamente abili al fine di garantire la frequenza scolastica ; 

 □ €.50.000,00 quale contributo per acquisto scuolabus ; 

CHE con propria determinazione n.148/2019 è stata impegnata la somma complessiva di 

€.90.059,93; 

CHE la Città Metropolitana di Reggio Calabria –  Settore 5 Istruzione, e Formazione 

Professionale, in applicazione della legge 27/85 –Piano diritto allo studio, ha  disposto 

l’assegnazione del contributo di €, 0,13540 a pasto per un massimo di giorni 180 a favore 

delle scuole materne private che hanno effettuato la mensa nell’anno scolastico anno 

2018/2019; 

DATO ATTO che la scuola Materna Privata “ Il Nuovo Angolo Azzurro ”  era inclusa nel 

Piano per il Diritto allo studio relativo all’anno 2018-2019 trasmesso alla Città 

Metropolitana per il finanziamento della spesa relativa alla mensa scolastica; 

VISTI i sotto elencati documenti trasmessi dalla Scuola Materna Privata “ Il Nuovo Angolo 

Azzurro ”  - Via Garibaldi- Bovalino:  

 richiesta del Legale Rappresentante della scuola acquisita al Prot. n. 12009 in data 

05/09/2019 con la quale chiede il rimborso per ogni singolo pasto fornito nel periodo da 

settembre 2018 al 30/06/2019 per complessivi 180 giorni; 

 fattura n. FATTPA 1/P del 02/09/2019 di €. 1.291,71 per i pasti forniti ai bambini da 

settembre 2018 al 30/06/2019 per un totale di pasti 9540 ; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della scuola presso l’INPS e l’INAIL in previo 

espletamento di apposita istruttoria ; 

VISTA la comunicazione ai sensi della legge n. 136/2010 della scuola Materna Privata “Il 

Nuovo Angolo Azzurro ; 

CONSIDERATO che per come disposto dal codice antimafia, l’informativa di cui all’art. 100 

del D. Lgs 06/6/2011 n. 159 è stata inoltrata alla Prefettura di competenza con richiesta  in 

data 14/10/2019 a cui non è seguita risposta nei termini previsti dall’art. 92, comma 2 del 

medesimo testo di legge, e quindi, pertanto, si può procedere alla liquidazione del servizio, 

fatta salva la revoca e/o recesso in caso di sopravvenuta informazione interdittiva prefettizia; 

VISTA la delibera di Consiglio n.35 del 23/12/2017 con la quale viene dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente; 

          VISTO l’Art. 250 del Tuel n.267/2000; 

CONSIDERATO che alla spesa di che trattasi non si applicano le limitazioni prescritte 

dall’art.163 del TUEL n.267/2000 poiché trattasi di spesa di cui al comma 5 lett. a) del citato 

articolo;  

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al 

D. Lgs. 118/2011”; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte 

le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle 

scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione 

all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

Per tutto quanto sopra esposto,  



D E T E R M I N A 

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. DI LIQUIDARE la fattura FATTPA1/P del 02/09/2019 di €.1291,71 presentata dalla Scuola Materna 

Privata Il Nuovo Angolo Azzurro relativa al contributo di €. 0,13540 per i pasti forniti ai  bambini da 

settembre 2018 al 30/06/2019 relativi all’anno scolastico 2018-2019 ; 

2. DI IMPUTARE la somma di €. 1291,71 sui fondi del cap. 3445 all’intervento codice 1.04.05.05 del 

bilancio per il corrente esercizio finanziario,   – impegno n.197 ;  

3. DI TRASMETTERE copia della presente: 

□ all’ufficio di ragioneria per il visto di cui all’art.151 comma 4 – del decreto legislativo n.267/2000 e 

per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuare con accreditamento sul codice 

IBAN:; 

□ al Messo Comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; 

□ all’Amministrazione Comunale  

 

 

 

Il Responsabile dell’U.O. 

f.to Arch. Giuseppa Varbaro  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
(art. 151 – comma 4 – del decreto legislativo 267/2000) 

 
LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO PIANO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO ALLA SCUOLA MATERNA 

PRIVATA IL NUOVO ANGOLO AZZURRO PER FORNITURA MENSA SCOLASTICA – ANNO 2018 -2019   
   15 NOVEMBRE 2019 

 
Il Responsabile dell’U.O. Economico-Finanziaria 

 f.to  dott. Bruno  Chirdhiglia  
 

 

 

 

 Trasmesso all’Ufficio di Ragioneria per il visto il 15/11/2019 

 Trasmesso al Messo Comunale il 15/11/2019 
 

 Trasmesso all’Ufficio di  Segreteria il 15/11/2019 
 

 

 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on-line  per giorni quindici consecutivi dal 15/11/2019. 
 
 Lì  15/11/2019 
 
      Il Messo Comunale 
      f.to Giuseppe Caminiti 

 

  

 

 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Bovalino, lì 15/11/2019 
 

Il Responsabile dell’U.O. 

Arch. Giuseppa Varbaro  

  

  


